三亚市教育研究培训院文件
三教研训〔2022〕170 号

三亚市教育研究培训院
关于举办 2022 年三亚市小学道德与法治

“好课堂”教学评比活动的通知

各区教育局、育才生态区教育科技卫健局，市直属小学：

为了展示我市近年来小学道德与法治课堂教学改革成果，探

索推进“新课标、旧教材”背景下核心素养导向的大单元教学，

总结交流小学道德与法治学科“好课堂”教学创新与改进的经验，

促进我市道德与法治课教学质量提高，同时为选拔优胜选手参加

省级比赛，我院决定举办 2022 年三亚市小学道德与法治学科

“好课堂”教学评比活动。现将有关事项通知如下：

一、活动主题

（一）大赛主题：实施课程，落实新课标，创建好课堂。

（二）要求：关注学科核心素养；教学目标明晰且适度；师

生良好互动，学生主体凸显；教学容量适中，资源使用合理。

二、参赛对象及要求

（一）参赛对象：我市在职在岗小学道德与法治学科教师。

（二）名额分配：天涯区、吉阳区各 3 名；崖州区、海棠区

各 2 名；育才生态区、各直属小学各 1 名。承办比赛学校可追加

1 个参赛名额。

（三）报名要求：参赛教师须经学校（或区教育局）遴选后

同意推荐，填写参赛推荐表，并于 2022 年 11 月 15 日前将参赛

推荐表(加盖学校或区教育局公章)，交到我院南楼 205 室赵老师

处。

三、活动时间、地点

（一）比赛时间：2022 年 11 月 22-24 日。11 月 21 日 15:00

——15:20 参赛教师集中抽签确定参赛顺序，15:30——17:00，

参赛教师可视需要到具体班级接触学生。

（二）比赛地点：三亚市第第一小学

四、活动内容

每一年级确定一个主题：一年级上册第四单元《快乐过新

年》;二年级上册第四单元《我爱家乡山和水》;三年级上册第四

单元《爸爸妈妈在我心中》;四年级上册第四单元《变废为宝有

妙招》;五年级上册第三单元《中华民族一家亲》;六年级上册第

三单元《国家机构有哪些》。选手可任选其中一主题参赛。

五、活动经费

本次活动不收取任何费用。评委及工作人员由市教育研究培

训院聘请，期间所产生的食宿费、交通费、劳务补助由我院负责。

其他人员的食宿费、交通费等由所在单位报销。

六、其他事项

（一）本次评比活动聘请外市县的省级骨干教师担任评委。

（二）根据评委组评分结果，按参赛人数 1∶2∶3 的比例评

选出一、二、三等奖，由我院颁发获奖证书。获得一等奖第一名

三亚市教育研究培训院 2022 年 10 月 26 日印发

的教师将代

表我市参加海南省 2023 年小学道德与法治学科教学评比观摩大

赛。

（三)参赛教师要准备好教学设计一式 5 份，在上课前 5 分

钟交给评委组。

( 四)学分登记：参赛教师由我院计入市级基地学分 2 分；

观摩教师由我院按 1 分/天登记市级基地学分。

附件：2022 三亚市小学道德与法治“好课堂”参赛推荐表

三亚市教育研究培训院

2022 年 10 月 26 日

（联系人：赵伟琦，联系电话：13322084558；张卫胜，

13617598008）

（此件主动公开）